
Приложение №2 

   к приказу № 310 от 26.06.2024 г.                                                                                                                          

 

 

Изменения, вносимые в п.5 Учетной политики № 644 от 29.12.2023 г. 

1. п.5 «Порядок проведения инвентаризации» изложить в следующей 

редакции: 

«..5.1. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в Учреждении проводится 

инвентаризация имущества, обязательств и других объектов бухгалтерского 

учета по основаниям и перечню объектов, подлежащих инвентаризации, 

согласно Порядку проведения инвентаризации (Приложение № 5 к настоящей 

Учетной политике). 

5.2. Для проведения инвентаризации в Учреждении создается 

инвентаризационная комиссия в порядке, установленном Положением об 

инвентаризационной комиссии (Приложение № 16 к настоящей Учетной 

политике). 

5.3. Инвентаризационные разницы отражаются в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности того месяца, в котором была закончена 

инвентаризация. 

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, отражаются в годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Результаты инвентаризации при реорганизации (ликвидации) отражаются 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, представляемой на дату 

реорганизации (ликвидации). 

5.4. Выявленные при инвентаризации отклонения отражаются в бухгалтерском 

учете на основании первичных учетных документов и документов 

инвентаризации с учетом следующих положений: 

Отклонение Отражение в учете 

Излишки Увеличение объектов бухгалтерского учета. 

 



При выявлении по результатам инвентаризации 

излишков материальных ценностей, в отношении 

которых подтвердить государственную 

(муниципальную) собственность не представляется 

возможным, такие материальные ценности принимаются 

к забалансовому учету на основании акта о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов, 

составленного по результатам инвентаризации, с учетом 

особенностей, установленных п. 2.1.23 настоящей 

Учетной политики. 

Недостача Выбытие утраченного имущества. 

 

При наличии оснований по возмещению ущерба 

выбытие утраченного имущества отражается с 

признанием задолженности виновных и/или иных лиц (в 

том числе при наличии намерения организации 

бюджетной сферы предъявить требование по 

возмещению ущерба) и оценочных значений ожидаемых 

поступлений от возмещения ущерба с учетом 

особенностей, установленных п. 2.11.14.1 настоящей 

Учетной политики 

Пересортица Увеличение/уменьшение объектов бухгалтерского учета 

с применением бухгалтерских записей, обеспечивающих 

достоверное отражение в регистрах бухгалтерского 

учета данных об активах и обязательствах, иных 

объектах бухгалтерского учета. 

Убыль в пределах 

норм 

Уменьшение объектов бухгалтерского учета 

 

Качественные 

отклонения 

Увеличение/уменьшение объектов бухгалтерского учета 

с применением бухгалтерских записей, обеспечивающих 

достоверное отражение в регистрах бухгалтерского 

учета данных об активах и обязательствах, иных 

объектах бухгалтерского учета. 

5.5. В целях подтверждения показателей дебиторской и кредиторской 

задолженности в рамках проведения годовой инвентаризации по просроченной 

задолженности Бухгалтерией в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней года, 



следующего за отчетным, формируются и направляются акты сверок 

контрагентам, с которыми не закрыты расчеты по состоянию на дату 

проведения инвентаризации (в том числе на годовую отчетную дату).  

5.6. Инвентаризации, осуществляемой в целях подтверждения достоверности 

учета и отчетности, не подлежат показатели, которые не отражаются в составе 

самостоятельных показателей в Балансе, в том числе формируют финансовый 

результат на счете 401 30, а именно показатели на счетах: 

- 500 00 "Санкционирование расходов экономического субъекта"; 

- 401 10 "Доходы текущего финансового года"; 

- 401 20 "Расходы текущего финансового года"; 

- предназначенных для исправления ошибок прошлых лет, выявленных в 

отчетном году (304 66, 304 76, 304 86, 304 96, 401 16, 401 17, 401 18, 401 19, 401 

26, 401 27, 401 28, 401 29).  

5.7. Инвентаризации, осуществляемой в целях подтверждения достоверности 

учета и отчетности, не подлежат показатели на забалансовых счетах, 

предназначенных для учета аналитической информации, а именно на счетах: 

- 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен 

изношенных"; 

- 17 "Поступления денежных средств"; 

- 18 "Выбытия денежных средств"; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      ЛИСТ   СОГЛАСОВАНИЯ 

к приказу № 310 от 25.06.2024 г. 

 

№ Дата Ф.И.О. Предложения Согласовано 

1.  25.06.2024 Ромашова В.В. ИСПОЛНИТЕЛЬ  

2.  25.06.2024 Кунгурцева Е.В.   

3. 25.06.2024 Мацапура И.Н.   

4. 25.06.2024 Иванова Т.П.   

5. 25.06.2024 Леоненко Т.Б.   

6. 25.06.2024 Журбенко А.И.   

7. 25.06.2024 Кузюкова И.В.   

8. 25.06.2024 Плотников А.С.   

9. 25.06.2024 Москаленко Е.Л.   

10. 25.06.2024 Приказченкова В.А.   

11. 25.06.2024 Максимова В.В.   

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления  

с приказом О внесении изменений и дополнений в учетную политику 

№ 310 от 25.06.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Дата Ф.И.О. Подпись 

26.06.2024 Ромашова В.В.  

26.06.2024 Кунгурцева Е.В.  

26.06.2024 Мацапура И.Н.  

26.06.2024 Иванова Т.П.  

26.06.2024 Леоненко Т.Б.  

26.06.2024 Журбенко А.И.  

26.06.2024 Кузюкова И.В.  

26.06.2024 Плотников А.С.  

26.06.2024 Москаленко Е.Л.  

26.06.2024 Приказченкова В.А.  

26.06.2024 Максимова В.В.  

26.06.2024 Колтыга А.С.  


